1

日期： 6/1/2014

經文： 何西阿書 14:1-9

題目： 回歸之路

主旨： 因神那永不止息的愛，所以我們要回轉歸向祂。

引言：
 今日我們來看何西阿書的最後一章。在過去一年半，我們在讀阿摩司和何西

阿書時，知道這些內容都是神對祂的子民，特別是南方的以色列所說的話。曾幾何

時以色列人與神有一個密切的關係，但在公元前 700 年左右，南方的以色列國已

慢慢的離開了神。舊約的先知書，是神向祂的子民所發出的呼籲，要他們回頭，回

歸到神那裡。 讀先知書時，會給我們有些不安的感受。原因不是因為今日某一個

國家需要聽，需要歸回神，乃是這些話是對我，對你，所說的。如我們對自己誠實

的話，都會承認自己和神的關係都有可改善之處。像以色列人一樣，我們沒有以前

那樣與神有一親密的關係，往往我們的見證都是停留在多年前的事上。信仰已失去

了它的新鮮感，有點像老油條，我們也慢慢的離開了祂。

 有時因為一些罪，自己或別人的罪，導致我們在身體健康，婚姻，關係，教

會的服事，甚至工作上進入困境。在這過程中，我們也慢慢的與神疏遠了。我們發

現自己沒有忍耐，輕易發怒，時常借題發揮，更加損害了已經有張力的關係，使人

不敢接近我們。在心中積累了各樣的怨恨，不滿，以往的平安和喜樂也沒有了。生

活在對人挑剔，不耐煩的狀況裡。時間久了，就將這些不正常的心態與行為也視為

正常的事了。我相信沒有人會喜歡這樣的過日子。但又怎樣呢？

 在過去幾個月，從何西阿書，我們看見一個離開神的民族的生活狀況。是非

顛倒，人行我行，就要面臨神的審判和滅亡，卻一頭霧水，仍然沉迷在罪惡中。先

知何西阿在哪裡大聲疾呼，要他們回頭，卻沒人聽見和理會。 今天我們來到這本

書的最後一章。在這裡不再看見審判或懲罰的話語，取而代之卻是繼續的呼籲和指

向神的信實與慈愛，並告訴祂的兒女們如何回轉歸回祂。正如這本書的前三章，神

透過何西阿的婚姻讓人看見神內心的柔軟，憐憫和慈愛。我們從這最後的一章要體

會一個真理；那就是：人的罪惡與背板絕沒有也不會削減神對人的愛與恩惠。

I. 我們在生命中要選擇正確的道路。
 Vs.9, “誰 是 智 慧 人 ， 讓 他 明 白 這 些 事 吧 ！誰 是 有 見 識 的 人 ，讓 他 領 會 這 一

切 吧 ！因 為 耶 和 華 的 道 路 是 正 直 的 ，義 人 要 行 在 其 中 ，惡 人 卻 必 在 其 上 絆 倒。”

這句話與箴言的格式很相似。智慧人，有見識的人，就是敬畏神的人。智慧的人要

選那正路，走在其中。

 我想我們作父母的都能體會這話的實用性。在孩子成長的過程，我們最擔心

的就是他們選擇錯了朋友，走上了歧途。不單青年人如此，成人也是。往往因為覺

得自己了不起，被得意或成功沖昏了頭，就作了錯誤的選擇，導致家庭婚姻的破壞，

失去了與弟兄姐妹們的和睦相處。因此我們在生命不同的階段，每年在不同的時間，

都要拿時間出來，學習反思與默想。檢討一下自己目前所行的道路，目前的生活方

式，心態，是否正確，是否合乎神的心意。

 如果知道自己走歪了的話，又怎樣？這就將我們帶進第一節。

 2

II. 這正路需要我們認罪悔改歸向神。Vs.1-3
 Vs.1-3 “以 色 列 啊 ， 回 轉 吧 ！ 回 到 耶 和 華 你 的   神 那 裡 ，因 為 你 是 因 自

己 的 罪 孽 跌 倒 的 。 （本 節 在 《馬 索 拉 文 本 》 為 14:2）2 你 們 預 備 好 要 說 的 話 ， 歸 向

耶 和 華 ，對 他 說 ： “除 去 我 們 一 切 罪 孽 ,”悅 納 我 們 的 禱 告 。這 樣 我 們 就 把 嘴 唇

的 果 子 獻 上 。3 亞 述 不 能 救 我 們 ，我 們 必 不 再 騎 馬 ；我 們 親 手 所 做 的 ，我 們 必 不

再 稱 為 ‘我 們 的   神 ’；因 為 在 你 那 裡 ， 孤 兒 才 得 著 憐 憫 。”神透過何西亞對那

走錯路，走迷路的以色列呼籲他們要回轉，回到神哪裡。神也很清楚告訴他們要如

何的回轉。要認罪悔改。 我們來解開這段經文：

 ‘亞 述 不 能 救 我 們’過去，以色列向與神為敵的亞述救助。現在他們要承

認這是錯誤的舉動，是神所不喜悅的。

 “我 們 必 不 再 騎 馬。 ”過去他們以自己國家的軍事力量為榮，依靠強壯的

馬匹。現在要承認不能再依靠它們了，必不再騎馬了。

 “我 們 親 手 所 做 的 ，我 們 必 不 再 稱 為 ‘我 們 的   神 ’。”過去他們離開了

創造一切萬物的神，去敬拜自己用手所造的偶像。現在要承認這是錯的，不再拜它

們了。

 在這些經文裡我們要注意，回歸神的基本條件是認罪悔改，不是籠統的認罪：

神啊求你赦免我所犯的一切罪，不，是要逐一的向神認錯。在今日這時代，認罪，

承認自己的過錯是不容易的事。有幾個原因：

首先，罪，這個字和觀念，在今日的世界，無論是東方或西方已是越來越清

淡化了，很快就要從我們的詞典裡消失了。我們覺得很難聽，喜歡用過錯來代替。

其次，我們不願意面對自己的罪。這和驕傲有關。要承認罪等於承認自己的

失敗，這是何等艱難的事。

還有，我們喜歡將責任推給別人。你還記得孩子小的時候，父母問：誰吃了

餅乾？你看我，我看他，然後指著狗或貓。還有小孩穿的 T-shirt, 上面寫著：The

Devil made me do this. 今日大人也是如此。加州的青年說，因沒人愛我，所以我

要消滅周圍的人。因為你不聽我的話，沒滿足我的需要，所以我罵你，打你。是因

為老師沒有給我足夠的時間準備，所以我才去抄襲別人的作業。都是因你逼我走頭

無路，所以我才會用這手段來對付你。

但神的話卻很清楚的告訴我們，歸回神的其本條件乃是看見自己所犯的罪，

如何的得罪了神和人，逐一的向神認錯，求祂的饒恕。在約一 1:9， “我 們 若 說 自

己 沒 有 罪 ， 就 是 自 欺 ， 真 理 就 不 在 我 們 裡 面 了 。 9 我 們 若 承 認 自 己 的 罪 ，   神

是 信 實 的 、 公 義 的 ， 必 定 赦 免 我 們 的 罪 ， 潔 淨 我 們 脫 離 一 切 不 義 。”

III. 歸向神是基於神醫治的愛。Vs.4
 當我們回到神的身邊，又怎樣呢？4-8 節再次提醒我們神的屬性。在 3:1，

“耶 和 華 對 我 說 ： “你 再 去 愛 一 個 婦 人 ， 這 婦 人 是 為 情 人 所 愛 ， 又 是 個 淫 婦 ，

就 像 耶 和 華 愛 以 色 列 人 ， 雖 然 他 們 轉 去 跟 隨 別 神 ， 喜 愛 葡 萄 餅。”這是神那饒

恕的愛。11:1，4，““以 色 列 年 幼 的 時 候 ， 我 就 愛 他 。我 從 埃 及 召 我 的 兒 子 出

來……我 用 慈 繩 愛 索 牽 引 他 們 ，我 待 他 們 像 人 拉 高 牛 的 軛 在 兩 顎 之 上 ，又 向 他 們

俯 身 ， 餵 養 他 們 .”這是指出神那養育的愛。14:4，““我 必 醫 治 他 們 背 道 的 病 ，

 3

甘 心 樂 意 愛 他 們 ，因 為 我 的 怒 氣 已 經 遠 離 他 們 了。”這是神那醫治，醫療的愛。

從 5-8 節更進一步告訴我們這醫治，醫療的愛的內容。

 V.5－6, “我 對 以 色 列 要 像 甘 露 ，他 必 像 百 合 花 開 放 ；他 要 扎 根 ， 如 黎 巴

嫩 的 香 柏樹。他 的 幼 枝 必 伸 展 ，他 的 榮 美 要 像 橄 欖 樹 ，他 的 香 氣 必 如 黎 巴 嫩 的 香

柏 樹。”在 14 章前，甘露是帶有負面的意義，是指著以色列人的短暫。但這裡是

正面的意義。在以色列乾燥的氣候，許多的植物是依靠清早的露水來維生。在詩篇

133:3， “又 好 比 黑 門 的 甘 露 落 在 錫 安 的 眾 山 上 ，在 那 裡 有 耶 和 華 命 定 的 福 ，就

是 永 遠 的 生 命。”以賽亞書 18:4，“耶 和 華 這 樣 對 我 說 ：我 要 從 我 的 居 所 安 靜 觀

看 ，像 日 光 中 閃 爍 的 熱 氣 ，又 像 收 割 時 的 熱 氣 中 有 露 水 的 雲 彩 。”這是一副滿

有喜樂和滿足的圖畫。箴言 19:12， “王 的 忿 怒 ， 好 像 獅 子 的 吼 叫 ，他 的 恩 寵 ，

如 同 草 上 的 朝 露.”這是指向神默默的在看顧祂的兒女們。

 當我們回到神身邊時，祂在那裡默默的看住，將生命的需要賜給我們。我們

都會記得那一個餐廳的菜好吃。如我問，可不可以告訴我上星期一在家吃了什麼飯

菜？我想能告訴我的人不會太多。但你知道嗎，將你養得健健康康的不是餐廳的那

飩大餐，乃是平時你不一定記得，日復日的每一餐。神也是如此，有時祂會透過一

些特殊的遭遇或信息，讓我們經歷祂的照顧，但同樣重要的是日復日，默默的沒停

止的愛和看顧，使我們生長，能發出基督的香氣。

 V7，“他 們 必 再 住 在 他 的 蔭 下 ，使 五 穀 生 長 。他 們 必 發 旺 像 葡 萄 樹 ，他 們

的 名 聲 要 像 黎 巴 嫩 的 酒.”剛才是甘露，現在是在神的蔭下。蔭是保護的意思。以

賽亞書 30:2，“他 們 起 程 下 埃 及 去 ，並 沒 有 求 問 我 ，卻 要 在 法 老 的 保 護 下 ， 作 避

難 處 ，投 靠 在 埃 及 的 蔭 庇 下。”過去他們要在一個國家之下尋求保護。32:2，“看

哪 ！ 必 有 一 王 憑 公 義 執 政 ，必 有 眾 領 袖 按 公 平 治 理 。2 必 有 一 人 像 避 風 所 ，和 避

暴 雨 的 隱 密 處 ，像 乾 旱 之 地 的 溪 水 ，又 像 疲 乏 之 地 的 大 磐 石 的 陰 影.”要在君王

之下尋求保護。何西阿書 4:13，“他 們 在 山 頂 上 獻 祭 在 岡 陵 上 的 橡 樹 、 楊 樹 和 栗

樹 之 下 獻 祭 燒 香 ，因 為 樹 蔭 美 好 。所 以 你 們 的 女 兒 行 淫 亂 ，你 們 的 兒 媳 犯 姦 淫.”

過去在巴力，偶像處尋找保護。現在既回到神的身邊，神就會保護他們。

 我們的信仰旅程是充滿了各樣的危險。我們的敵人，撒旦，“你 們 的 仇 敵

魔 鬼 ， 好 像 吼 叫 的 獅 子 走 來 走 去 ， 尋 找 可 以 吞 吃 的 人 ；”（彼得前書 5:8）撒旦

的目的是要透過各樣的處境和試探要將我們從神那裏拉走。不錯，一方面我們自己

要警醒，不要在生命裡給撒旦留下任何的空間使它可以有立足之地。但另一方面，

要相信神在那裏看顧和保護我們。如天路歷程所說，在路上走的時候，有隻很兇的

狗在吼叫，張牙露齒，萬分可怕， 但走近看一下，狗是被一條鏈子拉住，是走不

遠的。不錯，有時風浪很大，太陽也很凶猛，但不要忘記我們是在神的蔭蔽下，祂

是在保護我們。

 V.8, “以 法 蓮 與 偶 像 還 有 甚 麼 關 係 呢 ？答 允 他 的 是 我 ， 看 顧他 的 也 是 我 。

我 像 一 棵 青 翠 的 松 樹 ，你 的 果 子 是 從 我 而 得 。”神是說當你歸向我時，我就是你

生命中那唯一的神。你祈求，我應允你。我時常在看顧你，你就像那棵長青樹一樣，

不停的結果子。這回到以色列人出埃及後神於他們立約的光景。在西乃山下，神對

他們宣告祂是那位獨一無二的神。他們是祂的子民。在這關係裡，祂會不停的照顧

和保護他們。 但他們的責任卻是要盡心，盡性，盡意，盡力的愛祂。

 4

 所以在 vs.9, “誰 是 智 慧 人 ， 讓 他 明 白 這 些 事 吧 ！誰 是 有 見 識 的 人 ，讓 他 領

會 這 一 切 吧 ！因 為 耶 和 華 的 道 路 是 正 直 的 ，義 人 要 行 在 其 中 ，惡 人 卻 必 在 其 上 絆

倒。”

結論：

 弟兄姐妹們，今日你的光景如何。我深信在神的大光中，我們都會看見自己

軟弱和對神的虧欠。我們往往只能用過去式來描寫自己與神的關係。以往對神的愛

與熱誠，在教會的服事，金錢上的奉獻。但今日呢？

 我想我們也知道遠離神的生活並不是愉快的事。在物質富裕，什麼都有的狀

況中，心中卻是空虛。在過著別人所羨慕的生活時，內心卻沒平安，反而滿了對人

的怨恨，挑剔與苦毒。靈修的生活也變成時有時無的樣式。你要繼續這樣的生活嗎？

 我們也需要記得耶穌說，“健 康 的 人 不 需 要 醫 生 ， 有 病 的 人 才 需

要 ， 。。。。 我 來 不 是 要 召 義 人 ， 而 是 要 召 罪 人 。”（馬太 9:12-13）

 等一下我們會透過餅和杯來紀念主耶穌基督的死。我鼓勵我們藉著這機會歸

回到神前。在領這餅和杯前，向祂承認我們的罪，求祂的饒恕；再次經歷祂那饒恕

的愛，養育的愛，醫治的愛。